<sup>2</sup> *Marinus Sanutus*, Lib. III. P. XII. c. 11. 12.

<sup>3</sup> He left with the words, Ps. xiii. 66 : Si oblitus fuero tui, Jerusalemi, oblivioni detur dextera mea : adhuc lingua mea fanebris meis, si non meminero tui : si non proposuero Jerusalem in principio latitiae mee (*Marin. Sanut. l. c. cap. 13.*)

<sup>4</sup> Comp. the work prepared by command of Gregory X., by the general of the Dominicans, *Humbertus de Romanis* in preparation for the council de bis que tractanda videbantur in concil. gener. Lugdun. (Extractiones therefrom prim. ed. *Mansi T. XXIV. p. 109.*) p. 113 seq. obloquentium passagio terra sancte septem genera in 7 capp. are answered, *Cap. XI.* Dicunt primi, quod non licet Christiano fundere sanguinem Saracenorum, exemplo Christi, *qui cum pateretur, non comminabatur.* 1 Petr. 2, et dixit Petro : *Mitte gladium in vaginam.* To this was answered, 1. Vinea ecclesie aliter producitur in esse, seil, plantando et rigando, aliter conservatur, gladio putando et contra volentes extirpare gladio defendendo. 2. Aliter processit impotens populus Christianus, quia per humilitatem ; aliter nunc potens, quia per gladii potestatem. Non enim sine causa gladium portat. 3. Sicut artifex, amissio uno instrumento, utitur alio sibi relicto, sic non habens nunc miracula, et habens arma, defendit se per ea. — nec Christus dixisset, vendere tunicam et emere gladium, nisi utendum esset aliquando gladio Christianis. *Cap. XII.* : Secundi obloquentes dicunt ab ista pugna cessandum propter multum sanguinem in ea effusum vel etiam effundendum. To this: ecclesia magis intendit replere celum quam mundum. Qui autem in hoc bello moriuntur, licet vacuent mundum, tamen replent celum, *forte alter non salvandi.* *Cap. XIII.* : Tertiis a passagio retrahentes dicunt, pugnam istam esse indiscernam et Dei tentativam, quia illi [Saraceni] raulti in terra sua, aere consueto, cibis abundant, passus norunt: nos omnia habentes contraria, sine discretione imus ad bellum. *Cap. XIV.* : Quarti obloquentes dicunt, quod etsi licet Christianis se defendere, non tamen contra Saracenos vel terras eorum invadere. *Cap. XV.* : Quinti oblocutores dicunt, quod non debemus Saracenos persecui, sicut nec persecuimus Judaeos, nec Saracenos nobis subditos, nec idololatras, nec Tartaros, nec Barbaros. *Cap. XVI.* : Sexti dicunt, quod ex ista pugna non sequitur fructus spiritualis, quia Saraceni magis convertuntur ad blasphemiam, quam ad fidem; occisi autem ad infernum mittuntur: nee etiam fructus temporalis, quia terras acquisitas non possumus retinere. Quibus respondendum est: in hoc est fructus triplex. Primus spiritualis, quia propter indulgentias et alia bona annexa plures Christiani citius salvantur. — Tertius temporalis, quia spolia adquiruntur, et ipsi tributis subduntur, et *licet temporaliter ad Dei cultum reducentur.* *Cap. XVII.* : Septimi oblocutores dicunt, quia non videtur esse de voluntate Domini hoc bellum propter infortunia, quae permittit (comp. the *Cherailier du Temple*, § 56, note 22, and *Austore d'Orlac*, in note 1): sicut quod Saladinus quasi subito recuperaverit totam terram promissionis, tanto sudore ac labore Christianorum vix obtentam. Item quod Fridericus Imp. vadens illuc ad succurrendum, perierit in parva aqua. Item quod pius rex Francie Ludovicus cum fratribus suis et tot nobilibus captus fuit in Aegypto, et negotio infecto mortuus est cum filio apud Tunicium, et in spiritu vehementi contusæ sunt naves ejus. *Cap. XVIII.* are enumerated septem causæ, quare quidam sunt tepidi in negotio contra Saracenos. Prima causa est avaritia clericorum, qui de sudore et labore pauperum decimas extorquentes, nolunt illas decimari pro recuperanda terra sancta. — Secunda causa est mors suorum — 3) malus eventus nostrorum, 4) ex multitudine hostium effrenata desperatio, 5) tempestas fidei, 6) sapi-